CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 19 / 2023

AUTORIA: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA.

Os vereadores infra-assinados, no uso das suas atribuições legais, com fundamento no § 4º, do art. 81, da
Resolução nº 06, de 18 de maio de 2015 – Regimento Interno, REQUEREM, após conhecimento do
Plenário, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor PAULO NUNES LOPES, Diretor-
Presidente da Way-306, Concessionária da Rodovia MS 306 S.A, para solicitar informações sobre as
operações de manutenção do pavimento asfáltico da rodovia estadual MS-306, sob concessão à Way-306,
mais especificamente acerca do seguinte:

a) Justificativa sobre os motivos que ensejaram as condições atuais e recentes da rodovia MS-306,
notadamente no que tange à presença de inúmeros buracos no pavimento asfáltico, motivo de reclamações
dos usuários da via as quais aportaram neste Parlamento.

b) Quais os procedimentos de manutenção/restauração do pavimento asfáltico foram realizados pela
concessionária, em 2023, na rodovia MS-306, e em quais pontos da via? Se possível, especifique o tipo
de serviço realizado (tapa-buracos, recapeamento etc.).

c) que tipo de ação a Way-306 implementa ordinária e extraordinariamente para garantir a
manutenção/conservação do pavimento asfáltico da MS-306? Existe um planejamento prévio ou apenas
serviços paliativos?

d) Em caso de resposta afirmativa à primeira indagação feita no item “c”, informe as ações planejadas e o
cronograma, se existente, para execução das ações.

JUSTIFICATIVA

O Parlamento Municipal de Costa Rica - caixa de ressonância de diversas demandas da população - vem
recebendo, nos últimos meses, diversas reclamações sobre as condições de trafegabilidade na MS-306,
por conta do aparecimento de inúmeros buracos no pavimento asfáltico da via, o que foi confirmado in
loco por esta Casa de Leis e causa transtornos aos usuários da rodovia, tais como: danos mecânicos aos
veículos, elevação do tempo de percurso e aumento dos riscos de acidentes de trânsito.

No passado, quando a rodovia ainda não estava entregue à iniciativa privada, as condições precárias da
MS-306 eram frequentes. Contudo, por meio da concessão, a promessa do Governo do Estado de Mato
Grosso do Sul foi a de acelerar investimentos nessa rodovia e garantir melhores condições de
trafegabilidade e segurança aos usuários.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1678373678

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

“Primeiro, de poder transferir à iniciativa privada aquela rodovia, porque serão investidos diretamente
mais de R$ 1 bilhão em uma rodovia, toda ela modernizada, melhorar segurança, melhoria de tráfego e
principalmente o ir e vir das pessoas. É a primeira concessão de rodovia de outras que virão”, disse.
Trecho de matéria jornalística publicada no portal da Agesul, em 2019, notícia esta que traz citação direta
do governador de Mato Grosso do Sul, à época, Reinaldo Azambuja, disponível em: <
https://www.agesul.ms.gov.br/leilao-da-ms-306-acontece-nesta-quinta-feira-5-na-bolsa-de-valores-de-sao-
paulo/>. Acesso em 09 mar. 2023. (Grifo nosso).

Portanto, este Requerimento objetiva assegurar uma resposta aos costarriquenses que são usuários da
rodovia, a partir da obtenção de informações sobre as ações, planos e medidas adotadas pela Way-306
para garantir melhores condições de trafegabilidade na MS-306. Isso porque essa rodovia está pedagiada
e é natural que qualquer usuário exija condições mínimas de segurança para transitar pela via.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 13 de Fevereiro de 2023

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

1º Secretário(a) - MDB

Ver. Lucas L. Gerolomo
Vereador(a) - PSD

Ver. Claudomiro Martins
Rosa

Vereador(a) - MDB

Verª. Rosângela Marçal
Paes

Vereador(a) - MDB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Ver. Adair Tiago de
Oliveira

Vereador(a) - PP

Ver. Waldomiro Bocalan
Vereador(a) - PL

Verª Prof. Manuelina
Martins da Silva Arantes

Cabral
Vereador(a) - MDB

Ver. Alecksander da Silva
Pimenta

Vereador(a) - Solidariedade

Ver. Evaldo Paulino Garcia
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1678373678

https://www.agesul.ms.gov.br/leilao-da-ms-306-acontece-nesta-quinta-feira-5-na-bolsa-de-valores-de-sao-paulo/
https://www.agesul.ms.gov.br/leilao-da-ms-306-acontece-nesta-quinta-feira-5-na-bolsa-de-valores-de-sao-paulo/